
221

Isra el Gut man

Ar tur Eisen bach: hi sto ryk i pra cow nik 
Ży dow skie go In sty tu tu Hi sto rycz ne go

Ar tur (Aha ron) Eisen bach na le żał do trze cie go po ko le nia hi sto ry ków dzie jów Ży -
dów pol skich, któ rych pra ce opar te są na wni kli wych ba da niach na uko wych. Był rów -
nież jed nym z nie wie lu hi sto ry ków, któ rzy prze ży li dru gą woj nę świa to wą – w 1939
roku zna lazł się w ZSRR i tam do cze kał jej kre su. Pra wie do koń ca ży cia hi sto ria by ła
tre ścią je go my śli i pra cy.

Eisen bach uro dził się w ro ku 1906 w No wym Są czu. Po cho dził z ubo giej ro dzi ny
i ze wzglę du na trud no ści fi nan so we zdał ma tu rę eks ter ni stycz nie (w ro ku 1931) i sto -
sun ko wo póź no roz po czął stu dia na Uni wer sy te cie Ja giel loń skim. Po woj nie jed na z je -
go prac zo sta ła uzna na za dok to rat, z cza sem zo stał pro fe so rem w In sty tu cie Hi sto rii.
Pra co wał tak że w Ży dow skim In sty tu cie Hi sto rycz nym od cza su je go po wsta nia i przez
wie le lat za li czał się do eki py sta no wią cej trzon tej in sty tu cji, a w la tach 1966–1968 był
jej dy rek to rem.

Już w sierp niu 1944 ro ku po wy zwo le niu wschod niej czę ści Pol ski, gdy do kra ju za -
czę li wra cać pierw si oca la li Ży dzi, roz po czę to two rze nie Cen tral nej Ko mi sji Hi sto rycz -
nej. Ko mi sja po wsta ła w mar cu 1945 ro ku w Ło dzi, a w wie lu in nych mia stach zor ga ni -
zo wa no jej fi lie. W ro ku 1947 Ko mi sję prze nie sio no do War sza wy, w od bu do wu ją cym
się mie ście jej sie dzi bą stał się bu dy nek by łej Bi blio te ki Ju da istycz nej przy uli cy Tło -
mac kie 5. W 1948 ro ku jej na zwa zo sta ła zmie nio na na Ży dow ski In sty tut Hi sto rycz ny.

Od po cząt ku Ko mi sja, a póź niej In sty tut, gro ma dzi ła ma te ria ły o zna cze niu hi sto rycz -
nym. Wy słu chi wa no re la cji świad ków ura to wa nych z Za gła dy i za pi sy wa no je. W ro ku
1946 licz ba świa dectw do szła do 1800, a w ro ku 1948 by ło ich już 4300. Do kwiet nia 1954
ro ku ŻIH ze brał 5500 re la cji i 178 ory gi nal nych dzien ni ków z okre su Ho lo kau stu1.

W 1948 ro ku roz po czę to wy da wa nie cza so pi sma w ję zy ku ży dow skim pod na zwą
„Kar ty Hi sto rii” („Ble ter far Ge szich te”); był to kwar tal nik, uka zu ją cy się z prze rwa mi
przez wie le lat. W 1951 ro ku uka zał się pierw szy nu mer „Biu le ty nu Ży dow skie go In -
sty tu tu Hi sto rycz ne go” w ję zy ku pol skim, pla no wa ny ja ko cza so pi smo pół rocz ne.
(Od ro ku 2000 „Biu le tyn” uka zu je się ja ko kwar tal nik, pod zmie nio ną na zwą „Kwar tal -
nik Hi sto rii Ży dów”).

1 Szer szy ob raz da nych do ty czą cych po wsta nia w get cie i zbio rów ar chi wum ŻIH za wie ra ar ty kuł
Zyg mun ta Hof f ma na, Ar chi wum Ży dow skie go In sty tu tu Hi sto rycz ne go w Pol sce, „Biu le tyn ŻIH” 1979,
nr 4 (112).
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Od po cząt ku ist nie nia in sty tu cji jej głów nym za da niem by ła pra ca ba daw cza i na -
uko wa. Roz wój i osią gnię cia pra cow ni ków ŻIH umoż li wia ło w znacz nym stop niu od -
na le zie nie w ru nach get ta war szaw skie go skar bu w po sta ci Ar chi wum Rin gel blu ma
(w get cie ist nie ją ce go pod kryp to ni mem Oneg Sza bat – Ra dość So bo ty; w isto cie ozna -
cza ło to so bot nie po sie dze nia gro na re dak cyj ne go). Część te go ar chi wum zo sta ła od ko -
pa na je sie nią 1946 ro ku w dzie się ciu bla sza nych skrzyn kach i za wie ra ła ma te riał od -
zwier cie dla ją cy ży cie i zma ga nia get ta do lip ca 1942 ro ku. O dru giej czę ści pi sze Ber -
nard Mark, wie lo let ni dy rek tor ŻIH, we wstę pie do pierw sze go nu me ru „Biu le ty nu
ŻIH”: „Pierw szy grud nia 1950 ro ku wej dzie nie wąt pli wie ja ko jed na z waż niej szych dat
do współ cze snej hi sto rio gra fii ży dow sko -pol skiej. Dzień ten bę dzie miał do nio słe zna -
cze nie zwłasz cza dla hi sto ry ków ba da ją cych dzie je ru chu opo ru w cza sie oku pa cji,
a w szcze gól no ści w get cie war szaw skim. Po cząw szy od tej da ty bo wiem ja ka kol wiek
pra ca ba daw cza na ten te mat jest nie do po my śle nia bez po słu że nia się ma te ria ła mi
dru giej czę ści Pod ziem ne go Ar chi wum Get ta, któ ra zo sta ła od ko pa na przez ro bot ni -
ków bu dow la nych na te re nie by łe go do mu przy ul. No wo li pie 68. Dwie du że bań ki
mle czar skie, do któ rych pod ziem ni ar chi wi ści wło ży li spo rą ilość róż ne go ro dza ju ma -
te ria łów, ustrze gły się od znisz cze nia i prze cho wa ły dla hi sto rii nie zmier nie cen ną do -
ku men ta cję, obej mu ją cą dzie je get ta od po cząt ku woj ny do mar ca 1943 ro ku. Do ku -
men ta cja ta jest szcze gól nie bo ga ta z cza so kre su od sierp nia 1942 do mie sią ca po prze -
dza ją ce go wy buch po wsta nia”2.

Pierw szym dy rek to rem i w pew nym sen sie za ło ży cie lem ośrod ka ba dań hi sto rii Ży -
dów w cza sie Ho lo kau stu był do świad czo ny hi sto ryk Fi lip Fried man. Fried man po cho -
dził ze Lwo wa, ale w okre sie mię dzy wo jen nym osie dlił się w Ło dzi; je go pra ce o Ży -
dach w Ło dzi i ich udzia le w prze my sło wym roz wo ju mia sta przy jmowane by ły z uzna -
niem3. Woj nę prze trwał Fried man w cią głej tu łacz ce i ukry ciu, je go żo na i cór ka
zgi nę ły. Ja ko zna ny hi sto ryk zo stał, po krót kim okre sie pra cy w Pol sce, skie ro wa ny
do No rym ber gi w związ ku z dzia łal no ścią Try bu na łu Mię dzy na ro do we go są dzą ce go
głów nych prze stęp ców hi tle row skich.

Niem cy by ły w owym cza sie miej scem, w któ rym gro ma dzi li się Ży dzi uwol nie ni
z obo zów kon cen tra cyj nych, zde cy do wa ni nie wra cać do kra jów, w któ rych ży li
przed woj ną. Rów no cze śnie przy by wa li do Nie miec Ży dzi wra ca ją cy z Ro sji So wiec -
kiej. Więk szość za mie rza ła wy je chać do Pa le sty ny, a po zo sta li, głów nie lu dzie star si,
od naj du ją cy krew nych w kra jach po za Eu ro pą, uda wa li się w da le ki świat. Fried man
wy je chał na sta łe do No we go Jor ku. Wy kła dał na Uni wer sy te cie Co lum bia i kon ty nu -
ował swą pra cę ba daw czą nad Za gła dą Ży dów, któ rej pierw sze frag men ty uka za ły się
w dru ku jesz cze pod czas je go po by tu w Pol sce i w Niem cze ch4. 

2 B. Mark, Ruch opo ru i ge ne za po wsta nia w get cie war szaw skim, „Biu le tyn ŻIH” 1951, nr 1.
3 F. Fried man, Dzie je Ży dów w Ło dzi od po cząt ku osad nic twa do ro ku 1863, Łódź 1935. 
4 W Pol sce Fried man wy dał pra cę Za gła da Ży dów lwow skich (Łódź 1945) oraz książ kę o obo zie

w Au schwitz, któ ra uka za ła się też w wer sji an giel skiej w Lon dy nie w 1946 ro ku. Rok póź niej w Mo -
na chium wy szła krót ka, ale po wo łu ją ca się na do ku men ty i da ne sta ty stycz ne pra ca Za gła da Ży dów
pol skich w okre sie oku pa cji nie miec kiej 1939–1945. Zbiór prac Fried ma na – Phi lip Fried man: Ro ads to
Extin cion. Es says on the Ho lo caust – obej mu ją cy pu bli ka cje wy da wa ne w Sta nach Zjed no czo nych – zo -
stał wy da ny po je go śmier ci przez Je wish Pu bli ca tion So cie ty of Ame ri ca w 1980 ro ku.
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Z Pol ski wy je cha li tak że in ni hi sto ry cy ży dow scy, któ rzy prze ży li ka ta stro fę wo jen -
ną: m.in. Na chman Blu men tal i Jo sef Ker misz, na le żą cy do gro na pio nie rów ŻIH, któ -
rzy w Izra elu sta li się jed ny mi z pierw szych ba da czy Za gła dy i pra cow ni ków Yad Va -
shem. Po woj nie Pol skę opusz cza ło wie lu Ży dów, co by ło skut kiem nie tyl ko trau my
do świad cze nia Za gła dy, ale tak że nie przy chyl nej at mos fe ry. Na de cy zje wie lu z nich
ogrom ny wpływ miał po grom kie lec ki w lip cu 1946 ro ku. Mniej sze fa le emi gra cji na -
stą pi ły w la tach 50., ko lej na – w la tach 1968–1969. Wraz z fa la mi uchodź ców opusz cza -
li rów nież Pol skę hi sto ry cy ży dow scy. Eisen bach wy je chał do Izra ela ja ko je den z ostat -
nich, do pie ro w 1975 ro ku, na dwa la ta przed śmier cią5. 

W cza sie po by tu w Pol sce i wie lo let niej pra cy w ŻIH Eisen bach brał ak tyw ny udział
w pra cy ba daw czej In sty tu tu i na le żał do ko le gium re dak cyj ne go wy da wa nych tu cza -
so pism. Je go świa to po gląd moż na okre ślić ja ko le wi co wy, jed nak do świad cze nia z lat
po by tu w Ro sji So wiec kiej spo wo do wa ły wi docz nie, że trzy mał się na ogół z da le ka
od ru chu par tyj ne go w PRL. 

Na Eisen ba cha ja ko czło wie ka i hi sto ry ka mia ły ogrom ny wpływ dwa ele men ty
prze szło ści: po pierw sze, był hi sto ry kiem, któ ry nie ogra ni czał się do hi sto rii Za gła dy;
w swo ich pra cach wi dział dal szy ciąg hi sto rio gra fii Ży dów pol skich, któ rej pio nie ra mi
by li Ma jer Ba ła ban i Igna cy (Ic chak) Schi per, a w na stęp nym po ko le niu wy róż nia li się
za przy jaź nie ni ze so bą Ra fał Mah ler i Ema nu el Rin gel blum. Po dru gie – był głę bo ko
przy wią za ny do Rin gel blu ma, któ ry był je go szwa grem, i wi dział w swej pra cy kon ty -
nu ację je go dzie ła. Wspo mi nał go za wsze z ogrom nym wzru sze niem. 

We wstę pie do to mu Ema nu ela Rin gel blu ma Kro ni ka get ta war szaw skie go6 Eisen -
bach pi sał: „Ema nu el Rin gel blum to jed na z naj pięk niej szych po sta ci spo łecz ne go
i kul tu ral ne go ak ty wu wśród lud no ści ży dow skiej okre su woj ny i oku pa cji hi tle row -
skiej w Pol sce. Wy so ki, smu kły blon dyn o oczach nie bie skich, nie co ma rzy ciel skich,
za wsze ak tyw ny, in spi ru ją cy, świet ny or ga ni za tor, bu dził sym pa tię i peł ne za ufa nie
wśród swych przy ja ciół i współ pra cow ni ków [...] W przeded niu woj ny znaj do wał się
w Ge ne wie, gdzie brał udział w Kon gre sie Sy jo ni stycz nym. Wia do mość o woj nie
skło ni ła Rin gel blu ma wraz z in ny mi ko le ga mi do na tych mia sto we go po wro tu – przez

5 Mau ry cy Horn, w póź niej szym okre sie dy rek tor ŻIH, w ar ty ku le Dzia łal ność ŻIH -u w Pol sce w la tach
1967–1979 pi sze: „W ma ju 1968 ro ku po wró co no zno wu do kon cep cji prze kształ ce nia ŻIH w in sty tut na -
uko wo -ba daw czy na wzór in nych to wa rzystw na uko wych w Pol sce oraz za żą da no od dy rek cji prze ka za -
nia ma te ria łów ar chi wal nych Głów nej Ko mi sji Ba da nia Zbrod ni Hi tle row skich w Pol sce. Za rząd zgo dził
się je dy nie na prze ka za nie wo je wódz kim ar chi wom pań stwo wym zło żo nych przez ŻIH w swo im cza sie
de po zy tów, oświad cza jąc za ra zem, że zgod nie ze sta tu tem sto wa rzy sze nia o lo sie po zo sta łych ar chi wa -
liów mo że za de cy do wać Wal ne Zgro ma dze nie Sto wa rzy sze nia. Po zo sta łe ma te ria ły z de po zy tu mia ły zo -
stać zwró co ne (ina czej mó wiąc, ode bra ne z ŻIH) ich wła ści cie lom w trze cim kwar ta le 1968 ro ku. W tym
sa mym mie sią cu (28 VI) pro fe sor Eisen bach zło żył re zy gna cję ze sta no wi ska dy rek to ra oraz zre zy gno wał
z funk cji pre ze sa Za rzą du ŻIH. Za rząd przy jął re zy gna cję pro fe so ra Eisen ba cha i po wie rzył kie row nic two
In sty tu tu wi ce dy rek to ro wi mgr. Ada mo wi Rut kow skie mu. Po ło że nie ŻIH sta wa ło się co raz bar dziej kry -
tycz ne. Do wrze śnia 1968 ro ku z pra cy w ŻIH zre zy gno wa ło pię ciu pra cow ni ków, a za miar wy jaz du
za gra ni cę zgło si ły ko lej ne trzy oso by, w tym wi ce dy rek tor In sty tu tu Adam Rut kow ski”.

6 E. Rin gel blum, Kro ni ka get ta war szaw skie go. Wrze sień 1939–sty czeń 1943, SW Czy tel nik, War -
sza wa 1983, s. 5, 11–12.
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Wło chy i Wę gry – do War sza wy, gdzie włą czył się na tych miast do or ga ni zo wa nej tu
ak cji po mo cy spo łecz nej. Do brze mi wia do mo, że Rin gel blum miał moż ność wy do -
sta nia się z War sza wy, za rów no w pierw szych dniach woj ny, jak i po za koń cze niu
ob lę że nia. Ni gdy nie za po mnę dłu giej i ostat niej z nim roz mo wy pro wa dzo nej w no -
cy z 6 na 7 wrze śnia 1939 ro ku, gdy po opusz cze niu na sze go miesz ka nia na Żo li bo -
rzu (na VII ko lo nii WSM, ul. Su zi na 3), przy by łem wraz z żo ną (sio strą Ema nu ela)
i na szą cór kę [obie zgi nę ły w cza sie, gdy Eisen bach znaj do wał się w Ro sji – J.G.]
do je go miesz ka nia przy ul. Lesz no 18. In for mo wa łem go, iż za 2–3 go dzi ny wy cho -
dzę z War sza wy. Na ma wia łem, prze ko ny wa łem, by śmy ra zem wy szli; miał się
do nas przy łą czyć je go młod szy brat Le on. Mo je ar gu men ty, jak rów nież przy ja ciół,
któ rzy u nie go się ze bra li, nie od nio sły żad ne go skut ku. Rin gel blum już był zde cy do -
wa ny po zo stać w War sza wie i z ra mie nia Jo in tu ob jąć kie row nic two ak cji po mo cy
spo łecz nej […] Wszel kie ar gu men ty, ma ją ce go skło nić do opusz cze nia War sza wy,
oka za ły się nada rem ne. O swej re zy gna cji z wy jaz du pi sał rów nież w ma ju 1940 ro -
ku do swo je go bli skie go przy ja cie la dr. Ra fa ła Mah le ra, miesz ka ją ce go wów czas
w No wym Jor ku7. Po zo sta nie na trud nym i jak że od po wie dzial nym sta no wi sku uwa -
żał za swój świę ty obo wią zek […]”.

Dwa te ma ty prze wi ja ją się w pra cach na uko wych Eisen ba cha: 
a) sta tus praw ny, kwe stia rów no upraw nie nia i eman cy pa cji Ży dów w cza sie roz bio -

rów na zie miach pol skich;
b) hi tle row ska po li ty ka wo bec Ży dów na te re nie Pol ski, stop nio we za ostrze nie

prze śla do wań i okres Za gła dy.
Mię dzy pra ca mi do ty czą cy mi praw oraz sta tu su Ży dów na wy róż nie nie za słu gu je ar -

ty kuł Sejm Czte ro let ni a Ży dzi8. Eisen bach za zna cza w tej pra cy, bę dą cej re fe ra tem
na kon fe ren cji po świę co nej Ży dom w daw nej Pol sce, że „te mat jest zbyt ob szer ny, by go
przed sta wić w krót kim re fe ra cie”, ale od da je w spo sób do kład ny i wy raź ny dys ku sje, róż -
ni ce zdań i sta no wisk w ob ra dach Sej mu Wiel kie go, bę dą ce go sym bo lem re form i prze -
mian w okre sie Oświe ce nia, któ ry mi mo wie lu prób nie zdo był się na rów no upraw nie nie
lub co naj mniej nada nie szer szych praw Ży dom. W 1972 ro ku uka za ła się książ ka Eisen -
ba cha Kwe stia rów no upraw nie nia Ży dów w Kró le stwie Pol ski m9, a w 1988 ro ku wy szła
Eman cy pa cja Ży dów na zie miach pol skich 1785–187010. W okre sie po prze dza ją cym wy -
da nie tych dwóch to mów ukazały się Prawa oby wa tel skie i ho no ro we Ży dów (1790–1861)

7 Li sty Rin gel blu ma do Mah le ra z lat 1939–1941 zo sta ły prze tłu ma czo ne i wy dru ko wa ne w ca ło ści
w dru gim to mie pism Rin gel blu ma, wy da nym po he braj sku przez Yad Va shem i Lo ha mei Ha ge ta ot
w 1944 pod re dak cją i w opra co wa niu Izra ela Gut ma na, Jo se fa Ker mi sza i Izra ela Sza cha ma.

8 A. Eisen bach, Sejm Czte ro let ni a Zy dzi, w: Ży dzi w daw nej Rzecz po spo li tej, Za kład Na ro do wy im.
Osso liń skich, Wro cław–War sza wa–Kra ków 1991, s. 180–191.

9 A. Eisen bach, Kwe stia rów no upraw nie nia Ży dów w Kró le stwie Pol skim, Książ ka i Wie dza, War -
sza wa 1972. Tę pra cę, li czą cą 564 stron, po prze dza na stę pu ją ce mot to au tor stwa Ste fa na Kie nie wi cza:
„Wszyst ko, co przy śpie szy ło w Pol sce oba le nie feu da li zmu, sprzy ja ło in te re so wi na ro do we mu,
wszyst ko zaś, co kon ser wo wa ło feu da lizm i chcia ło utrzy mać prze żyt ki feu da li zmu, by ło prze ciw ne
in te re so wi na ro do we mu”.

10 A. Eisen bach, Eman cy pa cja Ży dów na zie miach pol skich 1785–1870 na tle eu ro pej skim, PIW,
War sza wa 1988. Książ ka ta zo sta ła prze tłu ma czo na na an giel ski.
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oraz Mo bil ność te ry to rial na lud no ści ży dow skiej w Kró le stwie Pol skim11. Do tej se rii za li -
czyć na le ży ostat nią pu bli ka cję, obej mu ją cą ana li zę sze re gu pro ble mów: Z dzie jów lud -
no ści ży dow skiej w Pol sce – stu dia i szki ce z 1983 ro ku 12. Nie co od mien ne za gad nie nia po -
ru szał Eisen bach w pra cy Wiel ka Emi gra cja wo bec kwe stii ży dow skiej 1832–1849, za wie -
ra ją cej ob szer ne omó wie nie sto sun ku Ada ma Mic kie wi cza do Ży dó w13.

Ar tur Eisen bach był tak że jed nym z pierw szych hi sto ry ków, któ ry pod jął się trud -
ne go za da nia opra co wa nia ogól ne go ob ra zu ży cia i Za gła dy Ży dów w Pol sce pod czas
oku pa cji nie miec kiej. Pierw sza książ ka, wy da na w 1953 ro ku pod ty tu łem Hi tle row ska
po li ty ka eks ter mi na cji Ży dów, kon cen tro wa ła się wy łącz nie na pla nach, stra te gii
i wyko na niu cał ko wi tej eks ter mi na cji przez wła dze hi tle row skie. Na stęp na książ ka ze
zmie nio nym nie co ty tu łem, Hi tle row ska po li ty ka za gła dy Ży dów, wy szła w 1961
roku14. Książ ka ta po świę ca wię cej miej sca za cho wa niu się Ży dów, zja wi skom opo ru
i po wsta niu w get cie war szaw skim. Au tor wy ja śniał wy da nie książ ki pod no wym ty tu -
łem tym, że lu ki w po przed nim wy da niu do ty czą „ba zy źró dło wej”, roz sze rzo nej dzię -
ki no wym do ku men tom i wie lu pu bli ka cjom. Ale uważ ny czy tel nik doj dzie do wnio -
sku, że po za wy ko rzy sta niem no we go ma te ria łu za szły też zmia ny w po glą dach i na -
sta wie niu sa me go au to ra. Eisen bach co praw da sta now czo się dy stan su je od dys ku sji
na te mat roz wo ju na zi zmu w Niem czech oraz od po wie dzial no ści oso bi stej i spo łecz -
nej na Za cho dzie. Przy zna je jed nak, że te dys ku sje oraz usta le nie nie zbęd nych za gad -
nień, zwią za nych z tra ge dią Ży dów w róż nych kra jach eu ro pej skich, roz sze rza ją per -
spek ty wę opra co wa nia hi sto rycz ne go. Eisen bach do ko nał tak że in nych zna czą cych
zmian w od no wio nej pra cy: znik nął z niej cał ko wi cie Sta lin – wspo mi na ny wcze śniej
w sie dem na stu miej scach – oraz kla sy cy mark si zmu.

W 1955 ro ku opu bli ko wał Eisen bach pra cę (wy da ną przez In sty tut Spraw Mię dzy -
na ro do wych) za ty tu ło wa ną Per trak ta cje An glo -Ame ry kań skie z Niem ca mi a los lud no -
ści ży dow skiej pod czas II woj ny świa to we j15. W wie lu ar ty ku łach w „Biu le ty nie ŻIH”
i w in nych pe rio dy kach zaj mo wał się tym za gad nie niem, któ re go szcze gó ły są nie zna -
ne w ogól nej li te ra tu rze przed mio tu. 

Eisen bach opra co wał tak że dwa zbio ry war to ścio wych do ku men tów: pierw szy to
do ku men ty i ma te ria ły władz nie miec kich do ty czą ce get ta w Ło dzi 16, a dru gi – Eks ter -
mi na cja Ży dów na zie miach pol ski ch17. Zbiór ten obej mu je (w tłu ma cze niu na ję zyk
pol ski) 187 rzad ko pu bli ko wa nych do ku men tów nie miec kich władz cen tral nych i te re -

11 A. Eisen bach, Pra wa oby wa tel skie i ho no ro we Ży dów (1790–1861), w: Spo łe czeń stwo, t. I, War -
sza wa 1965; Mo bil ność te ry to rial na lud no ści ży dow skiej w Kró le stwie Pol skim, w: Spo łe czeń stwo, t. II,
War sza wa 1966.

12 A. Eisen bach, Z dzie jów lud no ści ży dow skiej w Pol sce w XVII i XIX wie ku. Stu dia i szki ce, PIW,
War sza wa 1983.

13 A. Eisen bach, Wiel ka Emi gra cja wo bec kwe stii ży dow skiej 1832–1849, PWN, War sza wa 1976.
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Sylwetki226

no wych, jak rów nież pew ną licz bę ma te ria łów z ar chi wów Ju den ra tów i Ży dow skiej
Sa mo po mo cy Spo łecz nej. Jest to nie zbęd ne źró dło dla hi sto ry ków i osób za in te re so wa -
nych okre sem woj ny i Za gła dy.

***

Na ko niec pra gnę do dać garść wspo mnień oso bi stych. Eisen bach był, jak pi sa łem, jed -
nym z ostat nich spo śród za ło ży cie li i pra cow ni ków ŻIH, któ rzy opu ści li Pol skę. Przy był
do Izra ela zła ma ny i roz cza ro wa ny. Znaj do wa ły się tu reszt ki je go ro dzi ny i kil ku przy ja -
ciół, do któ rych i ja na le ża łem. By ła to przy jaźń trwa ją ca od przy pad ko we go spo tka nia
pod czas mo je go krót kie go po by tu w Pol sce w koń cu lat 50. Do brze pa mię tam nie zli czo ne
roz mo wy i dys ku sje do ty czą ce róż no rod nych spraw, a szcze gól nie na szych wy bo rów ży -
cio wych: tych przy pad ko wych i tych świa do mych. Eisen bach był czło wie kiem wiel kiej
mia ry. By łem pod wra że niem je go ele men tar nej uczci wo ści i spo so bu my śle nia. Uwa żam,
że był – jak wie lu je go współ ziom ków – ofia rą ide olo gii, któ ra obie cy wa ła rów ność ludz -
ką i bu do wę świa ta od pod staw. Na le żał do wie rzą cych w ideę, któ ra oka za ła się uto pią,
a w prak ty ce – nie co fa ła się przed kłam stwem i ma so wą zbrod nią. Jed no cze śnie czuł się
źle w śro do wi sku, któ re od no si ło się do nie go jak do ob ce go i po ten cjal ne go wro ga. 

Pa mię tam do kład nie je go przy jazd do Izra ela. Oka za ło się, że jest cięż ko cho ry
i trze ba by ło na tych miast umie ścić go w szpi ta lu. Gdy z nie go wy szedł, trze ba by ło
zna leźć od po wied nie miesz ka nie, a po tem od po wied nie za ję cie. Uda ło mi się prze ko -
nać ko le gów na Uni wer sy te cie He braj skim w Je ro zo li mie i za pro po no wa no mu pra cę
nad za gad nie niem an ty se mi ty zmu w Pol sce. Eisen bach nie chciał się tym zaj mo wać,
ale był go tów opra co wać te mat sto sun ków pol sko -ży dow skich w cią gu wie ków. Czę sto
przy jeż dża łem z Je ro zo li my do nie go do Tel Awi wu, a on po ka zy wał mi za pi sa ne stro -
ni ce i sto sy ze bra nych i upo rząd ko wa nych w prze my śla ny spo sób do ku men tów. Uczył
się też he braj skie go, choć szło mu to nie naj le piej. 

Za czął jed nak tra cić wzrok, a tym sa mym moż li wość pra cy. W owym cza sie mu sia -
łem wy je chać na krót ko do Sta nów Zjed no czo nych i pro si łem mo ją do brą zna jo mą,
miesz ka ją cą w po bli żu Eisen ba cha, by do wia dy wa ła się o nie go i po ma ga ła mu w po -
trze bie. Gdy wró ci łem, opo wia da ła mi, że kie dy od wie dzi ła go krót ko po mo im wy jeź -
dzie i za py ta ła, czy nie po trze bu je cze goś, od po wie dział: „Tak, po trze bu ję tru ci zny”,
a po chwi li na my słu do dał, „ale nie mów te go Isra elo wi”. Po mo im po wro cie już go nie
by ło. Zgi nął sa mo bój czą, tra gicz ną śmier cią.

Sło wa klu czo we
Ar tur Eisen bach, Ży dow ski In sty tut Hi sto rycz ny

Ar tur Eisen bach: a Hi sto rian and em ploy ee of the Je wish Hi sto ri cal In sti tu te
The au thor gi ves a pro fi le of Ar tur Eisen bach, a long -se rving em ploy ee of the Je wish
Histo ri cal In sti tu te, and its di rec tor du ring 1966–1968. 

Key words
Ar tur Eisen bach, Je wish Hi sto ri cal In sti tu te



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (None)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /ArialUnicodeMS
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f300130d330b830cd30b9658766f8306e8868793a304a3088307353705237306b90693057305f00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /FRA <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>






    /HEB (Use these settings to create PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


